
Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107

CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 02/2016 - Comissão 
de PAD, de 22.03.2016, subscrito pela Presidente da Comissão, 
no qual solicita e justifi ca a Recondução da Comissão para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº. 28/2015-DGD/PAD, de 17.11.2015, 
publicado no DOE nº. 33.015, Edição de 19.11.2015,
R E S O L V E:
I- RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores, 
PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ, Agente de fi scalização 
de Trânsito, matrícula nº 54191564/2, CILENE PEREIRA 
OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 5586944/2 e 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 8084557/1 sob a presidência do primeiro, no prazo 
de 60 (trinta) dias, dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
objetivando a conclusão do PAD instaurado através Portaria n° 
26/2015-DGD/PAD, de 19.11.2015, conforme preceitua o artigo 
208, da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 60 (sessenta) dias;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 950131

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1167/2016-DAF/CGP DE 06/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/131004.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Genival Alves de Sousa CPF nº 613.411.182-15, 
MAT 5868157/3, ocupante do cargo de  Agente de Trânsito, 
lotado em Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Itupiranga.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 14/04 a 20/04/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1168/2016-DAF/CGP DE 06/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/133635. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de 
fundos a servidora Cláudia Cristina Valente Nava CPF nº 
176.822.582-68, MAT 5909326/5, ocupante do cargo de  
Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339039-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1169/2016-DAF/CGP DE 06/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/121849. 

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Vander Prado Machado CPF nº 595.285.242-49, 
MAT 54183575/3, ocupante do cargo de  Agente de Trânsito, 
lotada na COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Moju e Tailândia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 13/04 a 18/04/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 949778

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1143/2016-DAF/CGP DE 05/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/128057.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Xinguara - 18/04 e 19/04/2016, 
Redenção - 20/04/2016, Conceição do Araguaia - 21/04 e 
22/04/2016, Santana do Araguaia - 23/04 a 25/04/2016, 
Redenção/Belém - 26/04 a 30/04/2016, a fi m de realizarem 
pesquisa sobre o uso do cinto de segurança e o capacete para 
condutores e usuários de motos, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Carmen Lúcia 
Amaral de Oliveira

Anal. 
Trânsito 373.399.902-91 80845675/1

Katiléia Ericeira 
Chaves

Assist. 
Trânsito 319.251.622-49 54193789/2

Ezequias Tavares 
da Silva Motorista 171.060.362-34 57195749/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1148/2016-DAF/CGP DE 05/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/127129.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Bragança - 11/04/2016, Capanema 
- 12/04 e 13/04/2016, Capitão Poço - 14/04 e 15/04/2016, 
Salinópolis/Belém - 16/04 a 20/04/2016, a fi m de concluir a 
pesquisa “Comportamento do motociclista no trânsito”, naqueles 
municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Emerson 
Almeida Lima

Anal. Adm. 
Fina. 166.245.642-53 57175957/1

Gleydson 
José Miranda 
da Paixão

Anal. Adm. 
Fina. 639.827.062-20 54192298/2

Silas 
Rodrigues de 
Almeida

Motorista 393.132.802-30  57216391/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1155/2016-DAF/CGP DE 06/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/64035, anexo Processo nº 2016/64359.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 613/2016-DAF/CGP que 
concedeu diarias aos servidores Ivan Campos Bezerra, 
Irandir de Castro Diniz e Otávio Sílva Barbosa, onde se 
lê de 04/03 a 07/03/2016, leia-se 25/03 a 28/03/201
6                                                                                                                                                                                                                                                                 
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1161/2016-DAF/CGP DE 06/04/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/128276.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o distrito de Porto Trombetas, no período de 15/04 a 
18/04/2016, a fi m de participarem do atendimento itinerante de 
1ª fase de habilitação, naquela localidade.
NOME Cargo CPF matricula
Adriano Ferreira 
Miranda Tec. Info. 685.679.522-04 57196169/1

Vera Lúcia da Silva 
Campos

Anal. Adm. 
Fina. 089.540.892-91 57192793/1

Anderson Silvestre 
Formigosa

A s s i s t . 
Trânsito 685.711.942-20 54192214/2

Sandra Abreu 
Pinheiro

A u x . 
Trânsito 686.678.762-91 57194026/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1162/2016-DAF/CGP DE 06/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/130884.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para o município de Itupiranga, no período de 14/04 
a 20/04/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Darlan Pereira da 
Silva

ag. 
trânsito 712.755.842-68 57201673/1

Francisco Aires da 
Silva

ag. 
trânsito 961.057.203-00 57201674/1

Genival Alves de 
Sousa

ag. 
trânsito 613.411.182-15 5868157/3

Gilmar Ramos da 
Costa

ag. 
trânsito 655.930.142-72 57201691/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1163/2016-DAF/CGP DE 06/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/129731.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para os municípios de Moju - 13/04 a 15/04/2016, 
Tailândia - 16/04 a 20/04/2016, a fi m de desenvolverem ações 
de fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Claudionilso 
Quaresma Lima

ag. 
trânsito 362.222.402-91 5212650/2

Eldima Nunes 
da Silva

ag. 
trânsito 305.631.272-87 54191707/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1164/2016-DAF/CGP DE 06/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/127220.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de São Miguel do Guamá, no período de 
10/04 a 16/04/2016, a fi m de realizarem ações educativas nas 
vias e nas escolas, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Leila Maria do 
Carmo dos Santos Gerente 486.828.962-49 5493676/1

Alcides Rodrigues 
Vilhena

Aux. op. 
Trânsito 375.284.162-15 037528441/1

Leusiane Maria 
Bastos Rodrigues

Aux. 
Trânsito 490.173.902-63 57194020/1

Olenilson Santos 
Gomes

Aux. op. 
Trânsito 301.126.482-15 57174115/2


